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ROMÂNIA 

 JUDEȚUL VRANCEA 

MUNICIPIUL FOCȘANI 

  CONSILIUL LOCAL 

 

PROCES VERBAL  

Al ședinței extraordinare a Consiliului Local al municipiului Focșani din data 

 de 15 octombrie 2024 

 

      Astăzi, data de mai sus, la sediul Consiliului Județean Vrancea, din bdul. 

Dimitrie Cantemir nr. 1, are loc ședința ordinară  a Consiliului Local al Municipiului 

Focșani, cu participarea fizică a consilierilor locali.  

La şedinţă participă: 

▪ d-nul Cristi Valentin Misăilă – Primarul municipiului Focşani; 

▪ d-na Cristina Stoica – Administrator public;  

▪ d-na Grosu Carmen – Director Direcția economică; 

▪ d-na Poieană Simona – director adjunct Direcția economică;  

▪ d-na Cristina Dăscălescu–Director executiv Direcția juridică și de administraţie 

publică; 

▪ d-na Amăriuței Oana Andreea  - șef Serviciu administrarea domeniului public și 

privat, publicitate; 

▪ d-na Răduță Alina – șef  Serviciul resurse umane, managementul calității; 

▪ d-nul Bratu Bogdan – director Direcția managementul proiectelor și investițiilor; 

▪ d-nul Imireanu Adrian – șef Serviciul proiecte; 

▪ d-nul George Daniel Coban Păduraru – arhitect șef Direcția arhitectului șef; 

▪ d-na Bobeică Lăcrămioara – inspector Direcția juridică și de administrație publică; 

▪ d-na Panțușu Andreea – inspector Direcția juridică și de administrație publică; 

▪ d-nul Negulescu Traian - director executiv Direcția relații interne și internaționale; 

▪ d-nul Dan Grigoraș – șef Serviciul presă, relații externe, cultură, sport, minorități; 

▪ d-nul Răzvan Necula – inspector Compartiment informatică; 

▪ d-nul Ceobotaru-Balion Dumitru – consilier Cabinet Primar; 

▪ d-nul Popescu Cătălin-Kanty – administrator special SC ENET SA Focșani; 

▪ d-na Alecsandrescu Raluca – șef serviciu Direcția de Asistență Socială Focșani; 

▪ d-nul Diaconu Ion – director SC Transport Public SA. 

▪ d-nul Dănilă Viorel –  director Direcția de Dezvoltare Servicii Publice; 

 

Proiectele ordinii de zi al ședinței extraordinare a Consiliului local al municipiului 

Focșani: 

 

SECȚIUNEA I 

 

1. proiect de hotărâre privind validarea Dispoziției Primarului municipiului Focșani nr. 

1352/8.10.2024 privind aprobarea majorării bugetului general al municipiului 

Focșani pe anul 2024; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 
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2. proiect de hotărâre pentru modificare H.C.L. nr. 81/29.02.2024 privind repartizarea 

sumelor alocate pe anul 2024 reprezentând finanțarea de bază de la bugetul de stat, 

din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată, pentru unitățile de învățământ 

particular și confesional acreditate cu personalitate juridică, din  Municipiul 

Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

3. proiect de hotărâre privind aprobarea contractării unei finanțări rambursabile în 

valoare de maximum 155.000.000 lei în vederea realizării unor obiective de 

investiții de interes local și refinanțării datoriei publice locale; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

4. proiect de hotărâre pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Focșani nr. 266/2024 privind aprobarea organigramei, statului de 

funcții și numărului de personal pentru Direcția de Asistență Socială Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

5. proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Focșani nr. 198/2024 pentru modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Focșani nr. 176/2022 privind aprobarea Statutului Municipiului 

Focșani, județul Vrancea; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 
 

6. proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației în vederea identificării unui 

partener pentru organizarea „Sărbătorilor de iarnă 2024”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 
 

7. proiect de hotărâre privind aprobarea amplasării unei terase sezoniere pe terenul în 

suprafață de 16 m2, situat pe bdul. Unirii nr. 20, teren ce aparține domeniului public 

al municipiului Focșani, pe perioada 1 mai – 30 septembrie; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

8. proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Focșani nr.  129/25.04.2024 privind  aprobarea declanșării procedurii de expropriere 

a imobilelor-terenuri care constituie coridorul de expropriere necesar realizării 

obiectivului de investiții de utilitate publică de interes local “Optimizarea 

coridorului Nord-Sud prin realizarea rețelei de terminale intermodale, creșterea 

accesibilității rețelei de transport”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

9. proiect de hotărâre privind avizarea documentației de atribuire pentru delegarea 

gestiunii serviciului de salubrizare a localităților membre ale Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară pentru Serviciul de salubrizare a localităților Focșani și 

Golești, județul Vrancea și acordarea mandatului special Primarului municipiului 
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Focșani, domnul Cristi-Valentin Misăilă, să aprobe întreaga documentație de 

atribuire în cadrul adunării generale a asociației; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

10. proiect de hotărâre privind atribuirea de denumire străzilor private aflate în 

intravilanul atras al municipiului Focșani, T. 58, P. 258, număr cadastral 53775 și T 

22, P 62/1, 62/2, 62/3, număr cadastral 72533; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

11. proiect de hotărâre privind atribuirea de denumire străzilor private aflate în 

intravilanul atras al municipiului Focșani, T. 56, P. 235, număr cadastral 73351, T 

22, P 27/1, 62/4, 62/6, 62/1, 62/5, număr cadastral 65060, T 22, P. 62/6, 62/5, număr 

cadastral 60219 și a străzii aparținând domeniului privat al municipiului Focșani, T 

59, P. 263, număr cadastral 72549; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

12. proiect de hotărâre privind stabilirea perioadei  în care se desfășoară activitatea de 

inventariere anuală  a bunurilor  care alcătuiesc domeniul public și privat al 

Municipiului Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

13. proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitație publică a unor imobile-terenuri 

situate în Focşani, str. Oborul de Vite, județul Vrancea, înscrise în CF nr. 66116 

UAT Focșani și CF nr. 66117 UAT Focșani ce aparțin domeniului privat al 

Municipiului Focşani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

14. proiect de hotărâre privind desemnarea de către Consiliul Local al Municipiului 

Focșani a doi consilieri locali pentru a face parte din comisia de evaluare a 

performanțelor profesionale individuale ale Secretarului general al Municipiului 

Focșani pentru activitatea desfășurată în perioada 01.01.2024 și până la încetarea 

mandatului acestora; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„Bună ziua. Bine ați venit la ședința extraordinară a Consiliul Local al municipiului 

Focșani, ședință ce se desfășoară astăzi 15 octombrie 2024.  

Vă aduc la cunoștință că această ședință a fost convocată prin Dispoziția nr. 1360 

din 11.10.2024 emisă de Primarul municipiului Focșani, domnul Cristi Valentin 

Misăilă, ședință ce se desfășoară cu participare fizică și online. 

 Având în vedere acest lucru voi face apelul nominal al consilieri locali care 

participă astăzi la ședință. 

 Doamna Balaban Elena Luminița?” 

Doamna consilier Balaban Elena-Luminița „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Bîrsan Costel?” 
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Domnul consilier Bîrsan Costel „Prezent.” 

 Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Costea Ionel? Absent. 

Doamna Dimitriu-Bunghez Ana Maria? Absentă. 

Doamna Drumea Alina Ramona? Absentă. 

Domnul Dumitru Victor? Absent. 

Domnul Gheoca Corneliu-Dumitru?” Absent. 

Domnul Gongu Emanuel?” 

Domnul consilier Gongu Emanuel „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Macovei Liviu George?Absent. 

Domnul Mocanu Georgian Cristinel?” 

Domnul consilier Mocanu Georgian Cristinel „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Nedelcu Mihai?”  

Domnul consilier Nedelcu Mihai „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Nistoroiu Alexandru?Absent. O să revin dacă intră cineva în online. 

Doamna Pristavu Viorica?” 

Doamna consilier Viorica Pristavu „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Radu Nițu?” 

Domnul consilier Radu Nițu „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Răduță Nicolae? Absent. 

Doamna Stroie Mirela?” 

Doamna consilier Mirela Stroie „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Tătaru Alexandra?” 

Doamna consilier Tătaru  Alexandra „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Ungureanu Daniel?” 

Domnul consilier Ungureanu Daniel „Prezent”.  

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Zîrnă Cristian?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„constat că în sală sunt prezenți 9 consilieri locali municipali, iar în mediul online 2 

consilier, absenți consemnați fiind un număr de 8 consilieri municipali, fac precizarea 

că doamna Ailincuței și doamna Marcu au prezentat demisia începând cu data de 2 

octombrie 2024, motiv pentru care aveți la mapă și proiectele de hotărâre privind 

constatarea acestui fapt. 

Pe cale de consecință apreciez că este îndeplinită condiția prevăzută de art. 137, 

alin. 1 din Codul Administrativ. 

Rog a se consemna că au fost îndeplinite până la acest moment procedurile 

impuse de art. 136, alin. 8 din Codul Administrativ, proiectele înscrise pe ordinea de 
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astăzi, mai puțin proiectul de la punctul 5, fiind însoțite atât de rapoartele 

compartimentelor de specialitate, cât și de avizele comisiilor de specialitate, care v-au 

fost transmise prin  poșta electronică. 

Vă reamintesc  că în situația în care vă aflați în conflict de interese aveți obligația 

de a nu participa la adoptarea proiectului de hotărâre în cauză și să anunțați acest fapt 

încă de la începutul ședinței. Interesul personal pe care îl aveți cu privire la adoptarea 

unei hotărâri trebuie consemnat în mod obligatoriu în procesul verbal al ședinței. 

În cazul în care vă aflați în situații de incompatibilitate urmează să procedați în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 161/2003. 

Vă supun atenției procesul verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local 

al municipiului Focșani din data de 26.09.2024. Dacă sunt discuții pe marginea acestui 

procesului verbal? În sală nu sunt discuții. 

Doamna Stroie?” 

Doamna consilier Stroie Mirela „Pentru”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Tătaru?” 

Doamna consilier Tătaru  Alexandra „Pentru.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„mulțumesc. Supun la vot procesul verbal, doamnele consilier din online au votat. 

Domnii consilieri din sală? Toți domnii consilieri sunt „pentru”.  

Procesul verbal a fost aprobat cu 11 voturi „pentru” din partea doamnelor și 

domnilor consilieri Bîrsan Costel, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, 

Balaban Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Pristavu 

Viorica, Radu Nițu, Ungureanu Daniel. 

Domnule președinte vă invit să preluați lucrările ședinței.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „Sărut mâna doamnelor, bună ziua  

domnilor, începem ședința de Consiliu Local extraordinară de astăzi, avem un număr 

important de proiecte dacă avem de adăugat la ordinea de zi proiecte? 

Poftiți domnule Primar.” 

  Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „mulțumesc 

domnule președinte de ședință. Bună ziua doamnelor și domnilor consilieri locali PSD 

și USR prezenți la această ședință. Văd că tovarășii consilieri PNL, dau bir cu fugiții 

pe final de mandat, nu vor să mai răspundă în fața cetățenilor care i-au investit cu 

credibilitatea și cu credința că vor vota toate proiectele, din păcate iată că avem astăzi 

o confirmare a modului cum s-au comportat de-a lungul celor 4 ani de zile de mandat 

și în continuare văd că mențin aceeași cale . 

În completarea ordinii de zi, propun următoarele proiecte. Două proiecte sunt 

urmare că atât doamna consilier local Ailincuței Lauriana, cât și doamna consilier local 

Marcu Livia Silvia și-au dat demisia, fiind de această dată membri în Consiliul 

Județean, ai județului Vrancea, clar că trebuiau să ia această decizie. Deci proiecte din 

completare sunt:  

1. proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept a mandatului de 

consilier local al doamnei Ailincuței Lauriana 

2. proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept a mandatului de 

consilier local al doamnei Marcu Livia-Silvia 
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3. proiect de hotărâre privind stabilirea indemnizației membrilor comisiei pentru 

vânzarea spațiilor cu destinația de cabinete medicale, precum și a spațiilor în 

care se desfășoară activități conexe actului medical, proprietate privată a 

Municipiului Focșani, aflate în administrarea Consiliului Local al Municipiului 

Focsani , precum și a comisiei de contestații . Vă mulțumesc.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „vă mulțumesc și eu. Dacă în 

legătură cu aceste 3 proiecte pentru completarea ordinii de zi, sunt ceva observații? 

Dacă nu supun la vot, cine este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. În online. 

Doamna Stroie?” 

Doamna consilier Stroie Mirela „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „doamna Tătaru?” 

Doamna consilier Tătaru Alexandra „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „cu 11 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Balaban Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, 

Pristavu Viorica, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, proiectele propuse în completare de 

domnul Primar au fost aprobate. 

Supun la vot proiectul ordinii de zi în integralitatea sa, cu mențiunea că proiectul 

nr. 3 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea contractării unei 

finanțări rambursabile în valoare de maximum 155.000.000 lei în vederea realizării 

unor obiective de investiții de interes local și refinanțării datoriei publice locale, nu a 

primit aviz în cadrul comisiei de buget. Supun la vot întreaga ordine de zi, cine este 

„pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. În online. 

Doamna Stroie?” 

Doamna consilier Stroie Mirela „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „doamna Tătaru?” 

Doamna consilier Tătaru Alexandra „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „cu 11 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Balaban Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, 

Pristavu Viorica, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, ordinea de zi a fost aprobată în 

integralitatea sa. 

 

  Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 1 în completarea ordinii de 

zi: proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept a mandatului de 

consilier local al doamnei Ailincuței Lauriana. Inițiator, Primar, Cristi Valentin 

Misăilă 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „dacă în legătură cu acest proiect 

sunt ceva observații? Dacă nu, supun la vot, cine este „pentru”? În sală toată lumea 

este „pentru”. În online. 

Doamna Stroie?” 

Doamna consilier Stroie Mirela „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „doamna Tătaru?” 

Doamna consilier Tătaru Alexandra „Pentru”. 
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Domnul președinte de ședință Radu Nițu „cu 11 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Balaban Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, 

Pristavu Viorica, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, proiectul nr. 1 din completarea ordinii 

de zi a fost aprobat, devenind hotărârea nr. 328 

 

  Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 2 în completarea ordinii de 

zi: proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept a mandatului de 

consilier local al doamnei Marcu Livia-Silvia. Inițiator, Primar, Cristi Valentin 

Misăilă 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „dacă în legătură cu acest proiect 

sunt ceva observații? Dacă nu, supun la vot, cine este „pentru”? În sală toată lumea 

este „pentru”. În online. 

Doamna Stroie?” 

Doamna consilier Stroie Mirela „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „doamna Tătaru?” 

Doamna consilier Tătaru Alexandra „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „cu 11 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Balaban Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, 

Pristavu Viorica, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, proiectul nr. 2 din completarea ordinii 

de zi a fost aprobat, devenind hotărârea nr. 329 

 

  Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 1 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind validarea Dispoziției Primarului municipiului Focșani nr. 

1352/8.10.2024 privind aprobarea majorării bugetului general al municipiului 

Focșani pe anul 2024; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

  Domnul președinte de ședință Radu Nițu „dacă în legătură cu acest 

proiect sunt ceva observații? Dacă nu, supun la vot, cine este „pentru”? În sală toată 

lumea este „pentru”. În online. 

Doamna Tătaru?” 

Doamna consilier Tătaru Alexandra „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „doamna Stroie?” 

Doamna consilier Stroie Mirela „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „cu 11 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Balaban Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, 

Pristavu Viorica, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, proiectul nr. 1 a fost aprobat, devenind 

hotărârea nr. 330 

 

  Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 2 pe ordinea de zi proiect 

de hotărâre pentru modificare H.C.L. nr. 81/29.02.2024 privind repartizarea 

sumelor alocate pe anul 2024 reprezentând finanțarea de bază de la bugetul de 

stat, din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată, pentru unitățile de 
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învățământ particular și confesional acreditate cu personalitate juridică, din  

Municipiul Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „dacă în legătură cu acest proiect 

sunt ceva observații? Dacă nu, supun la vot. Cine este „pentru”. În sală toată lumea 

este „pentru”. În online. 

Doamna Tătaru?” 

Doamna consilier Tătaru Alexandra „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „doamna Stroie?” 

Doamna consilier Stroie Mirela „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „cu 12 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Balaban Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, 

Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, proiectul nr. 2 

a fost aprobat, devenind  hotărârea nr. 331 

 

  Proiectul de hotărâre înscris la numărul 3 pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind aprobarea contractării unei finanțări rambursabile în valoare de 

maximum 155.000.000 lei în vederea realizării unor obiective de investiții de 

interes local și refinanțării datoriei publice locale; Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă, nu are aviz de la comisia de buget. 

 

 

  Proiectul de hotărâre înscris la numărul 4 pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Focșani nr. 266/2024 privind aprobarea organigramei, statului de funcții și 

numărului de personal pentru Direcția de Asistență Socială Focșani; Inițiator, 

Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „dacă în legătură cu acest proiect 

sunt ceva observații? Dacă nu, supun la vot. Cine este „pentru”. În sală toată lumea 

este „pentru”. În online. 

Doamna Tătaru?” 

Doamna consilier Tătaru Alexandra „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „doamna Stroie?” 

Doamna consilier Stroie Mirela „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „cu 12 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Balaban Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, 

Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, proiectul nr. 4 

a fost aprobat, devenind  hotărârea nr. 332 

 

  Proiectul de hotărâre înscris la numărul 5 pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Focșani nr. 
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198/2024 pentru modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Focșani nr. 176/2022 privind aprobarea Statutului Municipiului 

Focșani, județul Vrancea;Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „dacă în legătură cu acest proiect 

sunt ceva observații? Dacă nu, supun la vot. Cine este „pentru”. În sală toată lumea 

este „pentru”. În online. 

Doamna Tătaru?” 

Doamna consilier Tătaru Alexandra „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „doamna Stroie?” 

Doamna consilier Stroie Mirela „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „cu 12 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Balaban Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, 

Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, proiectul nr. 5 

a fost aprobat, devenind  hotărârea nr. 333 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 6 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea Documentației în vederea identificării unui 

partener pentru organizarea „Sărbătorilor de iarnă 2024”; Inițiator, Primar, 

Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Dacă în legătură cu acest proiect 

sunt ceva observații? Dacă nu, supun la vot. Cine este „pentru”? În sală toată lumea 

este „pentru”. Doamna Tătaru?” 

Doamna consilier Tătaru Alexandra: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Stroie?” 

Doamna consilier Stroie Mirela: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 12 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, 

Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul a fost 

aprobat devenind hotărârea nr. 334 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 7 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea amplasării unei terase sezoniere pe terenul în 

suprafață de 16 m2, situat pe bdul. Unirii nr. 20, teren ce aparține domeniului 

public al municipiului Focșani, pe perioada 1 mai – 30 septembrie; Inițiator, 

Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Dacă sunt observații la acest 

proiect? Dacă nu, supun la vot. Cine este „pentru” în sală? În sală toată lumea este 

„pentru”. Doamna Tătaru?” 

Doamna consilier Tătaru Alexandra: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Mulțumesc. Doamna Stroie?” 
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Doamna consilier Stroie Mirela: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 12 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, 

Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul a fost 

aprobat devenind hotărârea nr. 335  

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 8 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Focșani nr. 129/25.04.2024 privind  aprobarea declanșării procedurii de 

expropriere a imobilelor-terenuri care constituie coridorul de expropriere 

necesar realizării obiectivului de investiții de utilitate publică de interes local 

“Optimizarea coridorului Nord-Sud prin realizarea rețelei de terminale 

intermodale, creșterea accesibilității rețelei de transport”; Inițiator, Primar, 

Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Dacă în legătură cu acest proiect 

sunt ceva observații? Dacă nu, supun la vot. Cine este „pentru”? În sală toată lumea 

este „pentru”. Doamna Tătaru?” 

Doamna consilier Tătaru Alexandra: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Stroie?” 

Doamna consilier Stroie Mirela: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 12 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, 

Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul a fost 

aprobat devenind hotărârea nr. 336  

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 9 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind avizarea documentației de atribuire pentru delegarea 

gestiunii serviciului de salubrizare a localităților membre ale Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară pentru Serviciul de salubrizare a localităților 

Focșani și Golești, județul Vrancea și acordarea mandatului special Primarului 

municipiului Focșani, domnul Cristi-Valentin Misăilă, să aprobe întreaga 

documentație de atribuire în cadrul adunării generale a asociației; Inițiator, 

Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Dacă în legătură cu acest proiect 

sunt ceva observații? Dacă nu, supun la vot. Cine este „pentru”? În sală toată lumea 

este „pentru”. Doamna Tătaru?” 

Doamna consilier Tătaru Alexandra: „Pentru.” 

Doamna consilier Stroie Mirela: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Tătaru mulțumesc. 

Doamna Mirela, la fel.” 
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Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu? Domnul 

Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 12 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, 

Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul a fost 

aprobat. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 10 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind atribuirea de denumire străzilor private aflate în intravilanul 

atras al municipiului Focșani, T. 58, P. 258, număr cadastral 53775 și T 22, P 62/1, 

62/2, 62/3, număr cadastral 72533; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Dacă în legătură cu acest proiect 

sunt ceva observații? Dacă nu, supun la vot. În sală cine este „pentru”? În sală toată 

lumea este „pentru”. 

Doamna consilier Tătaru Alexandra: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „...la care proiect? Am trecut..la 

salubrizare? Stați un pic, termin ăsta și ne întoarcem.” 

Doamna consilier Stroie Mirela: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Așa, doamna Mirela și domnul 

Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 12 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, 

Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul a fost 

aprobat devenind hotărârea nr. 337 

 

Ne întoarcem la proiectul numărul 9. Vă rog să faceți amendamentul domnule 

primar. 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Îmi cer 

scuze, nu am fost atent, eram într-o altă discuție cu doamna city manager. La acest 

proiect este vorba doar despre o eroare materială, în sensul că la art. 2 lit. d) se va citi 

astfel: tarifele propuse pentru activitățile de deszăpezire, măturat, stropit și curățat 

stradal, ce constituie anexa 4 la contractul de delegare, nu anexa 3 cum era trecut în 

proiect. Deci nu este cred, o mare problemă. E o chestiune de eroare materială. Vă 

mulțumesc!” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Și noi vă mulțumim. Supun la vot 

amendamentul. În sală cine este „pentru”? 

Doamna consilier Tătaru Alexandra: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Tătaru, da. Doamna 

Stroie?” 

Doamna consilier Stroie Mirela: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Și domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 
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Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Și o să mai supun încă o dată 

proiectul în integralitatea sa. Supun la vot proiectul. Cine este „pentru”? În sală toată 

lumea este „pentru”. Doamna Tătaru?” 

Doamna consilier Tătaru Alexandra: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Mirela Stroie?” 

Doamna consilier Stroie Mirela: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Și domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 12 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, 

Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul a fost 

aprobat devenind hotărârea nr. 338 
 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 11 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind atribuirea de denumire străzilor private aflate în intravilanul 

atras al municipiului Focșani, T. 56, P. 235, număr cadastral 73351, T 22, P 27/1, 

62/4, 62/6, 62/1, 62/5, număr cadastral 65060, T 22, P. 62/6, 62/5, număr cadastral 

60219 și a străzii aparținând domeniului privat al municipiului Focșani, T 59, P. 

263, număr cadastral 72549; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Dacă în legătură cu acest proiect 

sunt ceva observații? În sală cine este „pentru”? Deci toată lumea este „pentru” în sală. 

Doamna Tătaru?” 

Doamna consilier Tătaru Alexandra: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Stroie?” 

Doamna consilier Stroie Mirela: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Mulțumesc. Cu 12 voturi „pentru” 

din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel 

proiectul a fost aprobat devenind hotărârea nr. 339  

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 12 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind stabilirea perioadei  în care se desfășoară activitatea de 

inventariere anuală  a bunurilor  care alcătuiesc domeniul public și privat al 

Municipiului Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Dacă în legătură cu acest proiect 

sunt ceva observații? Dacă nu, supun la vot. Cine este „pentru” în sală? Toată lumea 

este „pentru” în sală. Doamna Tătaru? Doamna Stroie?” 

Doamna consilier Stroie Mirela: „Pentru.” 

Doamna consilier Tătaru Alexandra: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Da, mulțumesc. Și domnul 

Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 



13 
 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Mulțumesc. Cu 12 voturi „pentru” 

din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel 

proiectul a fost aprobat devenind hotărârea nr. 340 

 

Proiectul 13 ar fi…privind vânzarea.. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„Domnul președinte, o secundă vă rog, pentru 13 și 14 nu avem în sală cvorum, pentru 

vot. La 13 ne trebuie două treimi și la 14 ne trebuie majoritate simplă, dar tot nu avem 

în sală, ne trebuiau 10.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Deci 13 și 14 nu avem cvorum, 

deci mergem mai departe. Și mai avem ultimul proiect. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 3 în completarea ordinii de 

zi: proiect de hotărâre privind stabilirea indemnizației membrilor comisiei pentru 

vânzarea spațiilor cu destinația de cabinete medicale, precum și a spațiilor în care 

se desfășoară activități conexe actului medical, proprietate privată a Municipiului 

Focșani, aflate în administrarea Consiliului Local al Municipiului Focsani , 

precum și a comisiei de contestații; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Dacă avem ceva observații la acest 

proiect? Dacă nu, supun la vot. În sală cine este „pentru”? Deci toată lumea este 

„pentru” în sală. Doamna Tătaru?” 

Doamna consilier Tătaru Alexandra: „Abținere.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Mirela Stroie?” 

Doamna consilier Stroie Mirela: „Abținere.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Da, domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Pentru. Cu 10 voturi „pentru” din 

partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Zîrnă Cristian, Balaban 

Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, 

Pristavu Viorica, Radu Nițu, Ungureanu Daniel și 2 „abțineri” din partea doamnelor 

consilieri Stroie Mirela și Tătaru Alexandra, proiectul a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 341 

 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Dacă nu sunt alte probleme. Domn 

primar, da vă rog să faceți ședința...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Încă o 

dată revin asupra ordinii de zi de astăzi. Iată că încă o dată ne demonstrează 

iresponsabilitate față de cetățeni, în primul rând și față de proiectele începute în acest 

mandat și pe care noi trebuie să le ducem la bun sfârșit. Trebuie să înțelegeți cu toți 

dragi consilieri locali si stimați cetățeni că nu este un moft și nu este o bucurie totodată, 

zic eu, să ne împrumutăm, dar ceea ce am propus noi astăzi, la punctul numărul 3, 

aprobarea contractării unei finanțări rambursabile în valoare de maxim 155.000.000 lei 

în vederea realizării unor obiective de investiții de interes local și refinanțării datoriei 

publice locale, este un proiect pe care eu voi insista să-l supunem aprobării, poate în 
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Consiliul local viitor, dacă actualul consiliu local deja consider că și-a încheiat 

activitatea sau nu mai este dornic să ducă până la capăt niște proiecte pe care le-au 

votat și proiecte pentru care avem în continuare finanțare fie din fonduri europene, fie 

din programul național de investiții „Anghel Saligny”, fie proiecte pe care cu greu le-

am smuls votul, în cele din urmă, după vreo 15 respingeri. Vorbim aici de refacerea 

infrastructură și încep cu acesta, cel mai disputat proiect probabil din acest mandat a 

fost refacerea infrastructurii străzilor și aleilor de acces auto și parcărilor din cartier 

Bahne.  

După ce de 15 ori a fost respins acest proiect, în cele din urmă l-au aprobat dar 

pentru a-l duce până la capăt avem nevoie și de finanțare. Finanțare pe care noi la un 

moment dat am avut-o dar dat fiind faptul că lucrurile sunt într-o continuă transformare 

și într-o continuă mișcare și avem foarte multe proiecte în derulare în acest moment, 

banii respectivi au fost cheltuiți pentru aceste proiecte, neputând să ținem o sumă 

blocată în bugetul local doar pentru a vedea când se gândesc consilierii locali PNL-

USR să voteze un proiect extrem de important pentru locuitorii din cartierul Bahne. Iar 

astăzi am venit în fața dumneavoastră cu un alt proiect de împrumut, așa cum vă 

spuneam, pentru proiecte aflate deja în derulare, pentru care noi, Primăria municipiului 

Focșani, UAT Focșani, avem obligația de a pune partea noastră de cofinanțare, sunt 

proiecte pentru care nu am pierdut finanțarea, repet, nu s-a pierdut nicio finanțare, sunt 

proiecte etapizate, sunt proiecte care se vor finanța din exercițiul financiar 2021-2028, 

da, domnul Imireanu? și pentru care avem nevoie în continuare să asigurăm partea 

noastră de cofinanțare, proiecte care repet, sunt în implementare și dau câteva exemple: 

extinderea sistemului de management integrat al traficului și prioritizarea transportului 

public, inclusiv măsuri de monitorizare a parametrilor de mediu și reducerea poluării, 

extinderea sistemului de management integrat al traficului și prioritizarea 

transportului, inclusiv măsuri de monitorizare a parametrilor de mediu și reducerea 

poluării etapa a II-a, sunt proiecte finanțate din PNRR pentru care noi avem contract 

de finanțare și avem obligația prin acel contract de finanțare să asigurăm partea noastră 

de cofinațare. Iată, tot prin PNRR creșterea performanței energetice pentru 

Cinematograful Unirea, unde deja sunt în derulare lucrări, creșterea eficienței 

energetice la clădirea Primăriei municipiului Focșani, unde sunt lucrările în derulare, 

înființarea de centre de colectare prin aport voluntar, iarăși un proiect finanțat din 

PNRR, construirea de insule ecologice digitalizate în municipiul Focșani...sunt două 

proiecte de acest gen, finanțate la fel, din PNRR și etapa a III-a de modernizare a 

sistemului de termoficare. De asemenea reabilitarea și extinderea sistemului de 

iluminat public nivelul 1 de prioritate, resistematizare a infrastructurii de transport la 

nivelul municipiului Focșani, modernizarea transportului public și implementarea unui 

sistem de management al traficului și monitorizare. Toate aceste proiecte sunt finanțate 

din fonduri europene nerambursabile la care repet, trebuie să punem și noi partea 

noastră de cofinanțare care nu este chiar foarte mică, este vorba de 72 de milioane 899 

de mii 81 de lei și bineînțeles sunt și proiecte finanțate prin Programul Național de 

Investiții Anghel Saligny, derulat în colaborare cu Ministerul Dezvoltării, de unde 

avem finanțare, dar unde avem și noi partea noastră de cofinanțare. Vorbim aici de 

lucrări care acum sunt în derulare, de refacere a străzilor Nicolae Bălcescu, Predeal, 

Alecu Sihleanu, Ecaterina Varga, toate aceste sume pe care noi le-am solicitat sunt 

pentru a continua aceste lucrări și a le duce la bun sfârșit și totodată...pentru că în 2020 
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am contractat un împrumut cu o dobândă...nu foarte încurajatoare, undeva la 

2,1%....2,4%+ROBOR , am crezut de cuviință că dacă vom merge la un asemenea 

demers să găsim poate posibilitatea de a refinanța acest împrumut în ideea de a obține 

o dobândă mai mică față de ceea ce s-a contractat în 2020 dat fiind faptul că în acest 

moment pe piața bancară dobânda de referință este mult mai mică și aici este vorba de 

un împrumut de 61 de milioane 82 de mii 919 lei. 

Acesta este unul din proiectele extrem de importante pe care sincer mă așteptam ca 

astăzi să fie votat, dat fiind faptul că sunt lucrari de interes major pentru cetățenii 

municipiului Focșani, din păcate încă o dată repet este o lipsă totală de responsabilitate 

cu toate că acum îmi dau seama de ce domnul Ciucă a spus că pe el nu îl caracterizează 

acest lucru, nu caracterizează pe nimeni din PNL s-ar părea responsabilitate, onoare și 

predictibilitate, da la ei într-adevăr toate aceste trei caracteristici nu există, sunt în afara 

subiectului total. Sper eu ca viitorul Consiliu Local și astăzi vă mai dau o veste dragi 

consilieri locali și dragi cetățeni, s-a pronunțat instanța cu privire la validarea 

mandatelor viitorilor consilieri locali din municipiul Focșani pentru mandatul 2024-

2028, așteptăm perioada de contestații după care vă vom convoca într-o ședință de 

constituire a noului Consiliu Local, inclusiv pentru a depune jurământul pe care l-au 

depus și cei de la PNL, care încă mai sunt în funcții și de care nu țin cont și iată nu îl 

respectă niciodată. Eu cam asta am avut de spus, îmi pare rău că a trebuit să închidem 

așa un mandat, dar dat fiind faptul că tot mandatul 2020-2024 a fost caracterizat doar 

de vot împotrivă...și împotriva focșănenilor în primul rând, consider că în acest 

moment ar trebui să ne gândim mai bine mai ales că mai vin două tururi de scrutin 

importante pentru viitorul României și cred că ar trebui cu toții să ne gândim foarte 

bine atunci când punem ștampila, pentru că nu este normal și firesc să fugim din fața 

responsabilității, era cel mai corect să fi venit aici să fi discutat în cadrul comisiei 

motivele pentru care dumnealor nu vor să voteze un asemenea proiect și cred că era 

mult mai fair play din partea dumnealor, dar încă o dată repet, cred eu că fuga din fața 

responsabilității este caracteristica acestor oameni care au mințit cetățenii atunci când 

le-au cerut votul. Eu vă mulțumesc și vă doresc o zi buna! ” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Și eu vreau să spun câteva cuvinte, 

în primul rând suntem la un final de mandat, de mai multe mandate, o parte dintre 

noi...așa ceva domnii consilieri de la PNL ... i-a sancționat cetățenii municipiului 

Focșani la alegerile locale, din zece au rămas cinci, ei urmează pe o linie care nu e 

pentru cetățenul municipiului Focșani, străzile unde le-a prezentat și în proiectele care 

sunt pentru a finanța aceste lucrări sunt și cetățeni care au votat PNL-ul și deci, ei 

continua și au continuat așa ceva. Eu în calitate de președinte de ședință urez succes 

celor care sunt pe locuri eligibile, care vor urma, îi urez succes domnului primar în 

mandatul care îl va prelua, al treilea mandat, care a fost luat cu detașare față de ceilați 

contracandidați ai dumnealui. Vă urez tuturor sănătate! Vă mulțumesc! Eu s-ar putea 

să nu mai exist în calitate de consilier, pentru că am prea multe mandate, mi-am făcut 

datoria cât am putut și așa cum spunea și domnul primar, când ai prea multe mandate 

mai trebuie să mai lași tineretul, dar ce vine din urmă...o parte sunt buni, o parte 

sunt....așa...problema se pune în felul următor, că nu cred că am greșit față de cei din 

primărie, cu gândul poate dar cu faptele nu am greșit față de nimeni, am căutat cât mai 

mult să ajut cetățenii și din Cartierul Mândrești, cum spunea un domn aici că numai 

din Mândrești, eu stau în Focșani și mă cunosc cu foarte multă lume, am lucrat în 
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Focșani mai mult de 52 de ani și ca atare vă mulțumesc tututor pentru înțelegere, vă 

urez sănătate și să dea Domnul să fie bine, să căutăm să ducem proiectele 

focșănenilor....că s-a văzut la vot că atât consilierii PSD au luat mai multe mandate și 

domnul primar a fost detașat în număr de voturi față de contracandidații dumnealui. 

Vă mulțumesc și vă urez o seară bună!” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Felicitări, 

domnule Radu Nițu, mulțumim pentru întreaga dumneavoastră activitate și faptul că 

dumneavoastră ați fost unul dintre cei mai consecvenți și ați fost prezent la toate 

ședințele, nu ați participat on-line, nu îmi aduc aminte să fi participat vreodată on-line. 

La ședințe de obicei ați fost prezent fizic, da într-adevăr am mari așteptări de la viitorii 

consilieri locali și dacă tot ați vorbit de Cartier Mândrești, vreau să dau o veste...nu 

bună, ci foarte bună, locuitorilor din acest cartier, luni pe data de 21 octombrie vom 

începe lucrările la extinderea rețelei de gaze naturale în Cartier Mândrești, un proiect 

mult discutat, mult așteptat, un proiect la care am lucrat împreună și cu consilieri locali 

și mulțumesc și domnului consilier Bîrsan și domnului consilier Radu Nițu pentru că 

au insistat foarte mult pentru acest proiect și au sprijinit toate demersurile pentru 

derularea acestui proiect, bineînțeles mulțumesc și tuturor colegilor din cadrul 

Primăriei municipiului Focșani pentru faptul că s-au implicat și au ajuns până la urmă 

și la acest moment în care să dăm drumul la lucrări. Va fi poate un mic disconfort, că 

orice se face cu sacrificiu, orice proces de investiții, mai ales în infrastructură se face 

cu sacrificii dar cred eu că la sfârșit se vor bucura toți de această importantă facilitate 

și totodată vom avea și multe instituții și mulți agenți economici care vor beneficia, nu 

numai persoane fizice și mă bucur foarte mult pentru faptul că și cei de la DISTRIGAZ, 

pentru că aici a fost o mare problemă, de asta s-a întârziat foarte mult emiterea 

ordinului de începere. Am avut nevoie de avizele dumnealor și bineînțeles și de un 

diriginte de șantier desemnat din partea dumnealor pentru că asta este legislația în 

domeniu. Eu încă o dată vă mulțumesc tuturor că ați fost prezenți astăzi la ședință, atât 

fizic cât și on line și s-ar putea să mai fie o ședință până la preluarea noului 

mandat...măcar convocată. Noi încercăm și noi sperăm că până la urmă vor reuși să își 

îndeplinească obligațiile față de cetățeni chiar dacă le convine, chiar dacă nu le 

convine. Vă mulțumesc mult și vă doresc o zi bună! ” 
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